
 
 

 
 
 

※自由記述以外を記載 
1) 現在の生活に満足していますか。（n=1,649） 
1 満足している 345 4 満足していない 135 
2 どちらかといえば満足している 844 5 どちらともいえない 113 
3 どちらかといえば満足していない 212  
2) 現在、あなたは幸せだと感じますか。（n=1,646） 
1 幸せだと感じる 503 4 不幸せだと感じる 49 
2 どちらかといえば幸せだと感じる 811 5 どちらともいえない 153 
3 どちらかといえば幸せでないと感じる 130  
3) 岐⾩市⺠であることに誇りを感じますか。（n=1,648） 
1 感じる 337 4 感じない 160 
2 どちらかといえば感じる 540 5 どちらともいえない 420 
3 どちらかといえば感じない 191  
4) 身近に人種・障がい・性的少数者に対する差別や偏⾒、いじめ、虐待などの人権侵害があると感じますか。
（n=1,647） 
1 感じる 162 4 感じない 584 
2 どちらかといえば感じる 313 5 どちらともいえない 167 
3 どちらかといえば感じない 394 6  関心がない 27 
5) 日々の生活の中で何らかの生涯学習（文化・芸術・スポーツ・ボランティア活動・社会人講座受講など）に取
り組んでいますか。（n=1,652） 
1 取り組んでいる 323 4 取り組んでいない 842 
2 どちらかといえば取り組んでいる 256 5 どちらともいえない 47 
3 どちらかといえば取り組んでいない 184  
6) 健康づくりのために日ごろの運動に取り組んでいますか。（n=1,653） 
1 取り組んでいる 357 4 取り組んでいない 505 
2 どちらかといえば取り組んでいる 429 5 どちらともいえない 65 
3 どちらかといえば取り組んでいない 297  
7) ⽼後生活について、一人暮らしや⽼⽼介護など将来に不安はないですか。（n=1,651） 
1 不安はない 94 4 不安はある 860 
2 どちらかといえば不安はない 177 5 どちらともいえない 81 
3 どちらかといえば不安はある 439  
8) 自治会などの地域活動に参加していますか。（n=1,653） 
1 参加している 364 4 参加していない 475 
2 ときどき参加している 391 5 関心はあるが機会がない 73 
3 あまり参加していない 260 6  関心がない 90 
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9)  困りごとがあったときに相談したり、災害などの「いざ」というときに助け合える関係がお住まいの地域にあります
か。（n=1,626） 
1 ある 329 4 ない 309 
2 どちらかといえばある 520 5 どちらともいえない 216 
3 どちらかといえばない 252  
10) 身近に日本人と外国人との交流はあると感じますか。（n=1,652） 
1 感じる 131 4 感じない 766 
2 どちらかといえば感じる 189 5 どちらともいえない 139 
3 どちらかといえば感じない 339 6   関心がない 88 
11) お住まいの周辺の環境は美しく保たれていると感じますか。（n=1,648） 
1 感じる 312 4 感じない 115 
2 どちらかといえば感じる 855 5 どちらともいえない 186 
3 どちらかといえば感じない 180  
12) 買い物などの日常生活で交通アクセスに不便を感じますか。（n=1,653） 
1 感じる 259 4 感じない 685 
2 どちらかといえば感じる 302 5 どちらともいえない 76 
3 どちらかといえば感じない 331  
13) 岐⾩市の魅⼒は何ですか。(該当する番号すべて選択)（n=1,629） 
1 織⽥信⻑ 438 9 富有柿 557 
2 岐⾩城・⾦華⼭ 1,213 10 岐⾩えだまめ 265 
3 ＪＲ岐⾩駅北⼝駅前広場・ツインタワー 129 11 岐⾩いちご 162 
4 ⻑良川 1,018 12 岐⾩提灯・和傘・うちわ 394 
5 ぎふ⻑良川鵜飼 905 13 ぎふ信⻑・道三まつり 286 
6 岐⾩の水 469 14 ⻑良川の花火 1,046 
7 鮎料理 393 15 その他 104 
8 鮎菓子 216  
14) 子育てのしやすいまちだと思いますか。（n=1,639） 
1 思う 237 4 思わない 105 
2 どちらかといえば思う 721 5 どちらともいえない 408 
3 どちらかといえば思わない 168  
15) 子どもたちにとって教育環境の充実したまちだと思いますか。（n=1,633） 
1 思う 181 4 思わない 134 
2 どちらかといえば思う 674 5 どちらともいえない 429 
3 どちらかといえば思わない 215  
16) 大学や専門学校などの教育環境の充実したまちだと思いますか。（n=1,635） 
1 思う 110 4 思わない 343 
2 どちらかといえば思う 410 5 どちらともいえない 383 
3 どちらかといえば思わない 389  
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17) 男⼥が平等に生活や活動のできるまちだと思いますか。（n=1,643） 
1 思う 183 4 思わない 156 
2 どちらかといえば思う 557 5 どちらともいえない 494 
3 どちらかといえば思わない 253  
18) 生涯にわたり文化・芸術活動やスポーツ活動などに取り組みやすいまちだと思いますか。（n=1,643） 
1 思う 123 4 思わない 199 
2 どちらかといえば思う 499 5 どちらともいえない 533 
3 どちらかといえば思わない 289  
19) 元気で⻑生きできるまちだと思いますか。（n=1,646） 
1 思う 300 4 思わない 89 
2 どちらかといえば思う 752 5 どちらともいえない 367 
3 どちらかといえば思わない 138  
20) 医療環境の充実したまちだと思いますか。（n=1,647） 
1 思う 364 4 思わない 96 
2 どちらかといえば思う 776 5 どちらともいえない 261 
3 どちらかといえば思わない 150  
21) 高齢者や障がいのある方にとって暮らしやすいまちだと思いますか。（n=1,639） 
1 思う 122 4 思わない 197 
2 どちらかといえば思う 547 5 どちらともいえない 459 
3 どちらかといえば思わない 314  
22) 障がいのある方への理解や配慮のあるまちだと思いますか。（n=1,638） 
1 思う 89 4 思わない 174 
2 どちらかといえば思う 476 5 どちらともいえない 583 
3 どちらかといえば思わない 316  
23) 就労環境に恵まれたまちだと思いますか。（n=1,635） 
1 思う 73 4 思わない 286 
2 どちらかといえば思う 429 5 どちらともいえない 468 
3 どちらかといえば思わない 379  
24) 企業の労働環境改善が進んでいるまちだと思いますか。（n=1,632） 
1 思う 41 4 思わない 303 
2 どちらかといえば思う 258 5 どちらともいえない 671 
3 どちらかといえば思わない 359  
25) 企業などが新事業を展開しやすいまちだと思いますか。（n=1,620） 
1 思う 38 4 思わない 403 
2 どちらかといえば思う 211 5 どちらともいえない 554 
3 どちらかといえば思わない 414  
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26) 商業や工業などの活⼒のあるまちだと思いますか。（n=1,635） 
1 思う 37 4 思わない 540 
2 どちらかといえば思う 200 5 どちらともいえない 373 
3 どちらかといえば思わない 485  
27) 農業などの活⼒のあるまちだと思いますか。（n=1,634）    
1 思う 116 4 思わない 243 
2 どちらかといえば思う 547 5 どちらともいえない 374 
3 どちらかといえば思わない 354  
28) 織⽥信⻑ゆかりの岐⾩城やぎふ⻑良川鵜飼文化などの観光資源の豊かなまちだと思いますか。
（n=1,646） 
1 思う 338 4 思わない 201 
2 どちらかといえば思う 645 5 どちらともいえない 190 
3 どちらかといえば思わない 272  
29) 岐⾩駅周辺や柳ケ瀬などの中心市街地のにぎわいが高まっていると思いますか。（n=1,643） 
1 思う 58 4 思わない 794 
2 どちらかといえば思う 190 5 どちらともいえない 180 
3 どちらかといえば思わない 421  
30) 学生などの若者による活⼒のあるまちだと思いますか。（n=1,643） 
1 思う 30 4 思わない 554 
2 どちらかといえば思う 199 5 どちらともいえない 348 
3 どちらかといえば思わない 512  
31) 自治会などの地域活動の盛んなまちだと思いますか。（n=1,646） 
1 思う 83 4 思わない 360 
2 どちらかといえば思う 406 5 どちらともいえない 429 
3 どちらかといえば思わない 368  
32) 外国人の方にとって住みやすいまちだと思いますか。（n=1,632） 
1 思う 71 4 思わない 237 
2 どちらかといえば思う 341 5 どちらともいえない 710 
3 どちらかといえば思わない 273  
33) 災害に対して安全なまちだと思いますか。（n=1,647） 
1 思う 178 4 思わない 167 
2 どちらかといえば思う 600 5 どちらともいえない 449 
3 どちらかといえば思わない 253  
34) 交通事故や犯罪などに対して安全なまちだと思いますか。（n=1,643） 
1 思う 159 4 思わない 157 
2 どちらかといえば思う 722 5 どちらともいえない 388 
3 どちらかといえば思わない 217  
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35) まちなみや景観の美しいまちだと思いますか。（n=1,647） 
1 思う 264 4 思わない 132 
2 どちらかといえば思う 752 5 どちらともいえない 309 
3 どちらかといえば思わない 190  
36) ⾦華⼭や⻑良川などの自然の豊かなまちだと思いますか。（n=1,653） 
1 思う 853 4 思わない 23 
2 どちらかといえば思う 680 5 どちらともいえない 67 
3 どちらかといえば思わない 30  
37) 省エネやごみの減量などの環境に配慮したまちだと思いますか。（n=1,645） 
1 思う 145 4 思わない 178 
2 どちらかといえば思う 574 5 どちらともいえない 447 
3 どちらかといえば思わない 301  
38) 道路や公園などの都市基盤の整ったまちだと思いますか。（n=1,650） 
1 思う 178 4 思わない 199 
2 どちらかといえば思う 659 5 どちらともいえない 319 
3 どちらかといえば思わない 295  
39) コミュニティバスなどの公共交通の便利なまちだと思いますか。（n=1,647） 
1 思う 190 4 思わない 300 
2 どちらかといえば思う 579 5 どちらともいえない 310 
3 どちらかといえば思わない 268  
40) 岐⾩市と近隣市町が教育や産業などさまざまな分野で協⼒していくべきだと思いますか。（n=1,640） 
1 思う 984 4 思わない 32 
2 どちらかといえば思う 462 5 どちらともいえない 132 
3 どちらかといえば思わない 30  
41) 市⺠が市政へ参画しやすいまちだと思いますか。（n=1,632） 
1 思う 37 4 思わない 327 
2 どちらかといえば思う 228 5 どちらともいえない 611 
3 どちらかといえば思わない 429  
42) 学校や社会教育施設などの公共施設が利⽤しやすいまちだと思いますか。（n=1,636） 
1 思う 141 4 思わない 171 
2 どちらかといえば思う 592 5 どちらともいえない 448 
3 どちらかといえば思わない 284  
43) このまちに住み続けたいと思いますか。（n=1,646） 
1 住み続けたい 637 4 住み続けたくない 47 
2 どちらかといえば住み続けたい 632 5 どちらともいえない 261 
3 どちらかといえば住み続けたくない 69  
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44) ＳＤＧｓという⾔葉を知っていますか。（n=1,602） 
1 知っている 287 3 知らない 971 
2 聞いたことはあるが内容はよく知らない 344  
45) ＳＤＧｓの 17 の目標のうち、岐⾩市は特にどの目標に取り組む必要があると思いますか。（該当する番号
3 つ選択）（n=1,439） 
1 貧困をなくそう 340 10 人や国の不平等をなくそう 163 
2 飢餓をゼロに 65 11 住み続けられるまちづくりを 778 
3 すべての人に健康と福祉を 850 12 つくる責任 つかう責任 104 
4 質の高い教育をみんなに 365 13 気候変動に具体的な対策を 194 
5 ジェンダー平等を実現しよう 59 14 海の豊かさを守ろう 20 
6 安全な水とトイレを世界中に 112 15 陸の豊かさも守ろう 75 
7 エネルギーをみんなに そしてクリーンに 155 16 平和と公正をすべての人に 229 
8 働きがいも経済成⻑も 445 17 パートナーシップで目標を達成しよう 28 
9 産業と技術革新の基盤をつくろう 237  
46) 新型コロナウイルス感染症の影響を受け、今後の社会や市⺠生活を⾒通した時に、特に何が不安だと思いま
すか。（該当する番号 3 つ選択）（n=1,580） 
1 収入の減少・失業 1,017 8 人との交流機会の減少 589 
2 働き方の変化 431 9 文化芸術に触れる機会の減少 186 
3 健康状態の悪化 663 10 運動・スポーツの機会の減少 156 
4 介護の負担の増加 407 11 外出機会の減少 444 
5 学習機会の減少・学⼒の低下 336 12 特にない 18 
6 子どもの預け先の確保 101 13 その他 31 
7 地域活動の停滞 167  
47) あなたは健康（身体的・精神的・社会的に良好な状態）だと思いますか。（n=1,608） 
1 思う 395 4 思わない 133 
2 どちらかといえば思う 728 5 どちらともいえない 149 
3 どちらかといえば思わない 203  
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ア) 性別（n=1,544） 
1 男性 597 2 ⼥性 947 
イ) 年齢（n=1,557） 
1 18 歳未満 33 9 50〜54 歳 135 
2 18〜19 歳 27 10 55〜59 歳 125 
3 20〜24 歳 60 11 60〜64 歳 105 
4 25〜29 歳 75 12 65〜69 歳 143 
5 30〜34 歳 68 13 70〜74 歳 163 
6 35〜39 歳 96 14 75〜79 歳 152 
7 40〜44 歳 98 15 80〜84 歳 96 
8 45〜49 歳 116 16 85 歳以上 65 
ウ) 居住地区（自治会連合会地区または小学校区）（n=1,530） 
1 ⾦華（旧⾦華小） 18 27 ⻑森東 32 
2 京町（旧京町小） 11 28 木⽥ 10 
3 明徳（旧明徳小） 10 29 岩野⽥ 27 
4 徹明 14 30 岩野⽥北 33 
5 白⼭ 20 31 ⿊野 45 
6 梅林 24 32 方県 8 
7 本郷（旧本郷小） 23 33 茜部 45 
8 華陽 26 34 鶉 35 
9 木之本 27 35 ⻄郷 25 
10 本荘 57 36 七郷 38 
11 日野 26 37 市橋 63 
12 ⻑良 39 38 岩 18 
13 ⻑良⻄ 40 39 鏡島 46 
14 ⻑良東 30 40 厚⾒ 45 
15 島 55 41 日置江（且格小） 13 
16 早⽥ 38 42 芥⾒ 35 
17 城⻄ 31 43 芥⾒東 22 
18 三⾥ 46 44 芥⾒南（旧芥⾒南小） 9 
19 鷺⼭ 45 45 藍川 25 
20 加納東（加納小） 28 46 合渡 21 
21 加納⻄ 34 47 三輪南 35 
22 則武 40 48 三輪北 13 
23 常磐 25 49 網代 4 
24 ⻑森南 60 50 柳津町 56 
25 ⻑森北 19 51 わからない 15 
26 ⻑森⻄ 26  
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エ) 岐⾩市での居住年数（通算）（n=1,551） 
1 1 年未満 18 4 5 年以上 10 年未満 83 
2 1 年以上 3 年未満 49 5 10 年以上 20 年未満 207 
3 3 年以上 5 年未満 44 6 20 年以上 1,150 
オ) 岐⾩市以外での居住経験（n=1,552） （1,2 は該当する番号すべて選択） 
1 ある（県内） 503 3 ない 521 
2 ある（県外） 626  
カ) 家族（同居）構成 （n=1,543） 
1 単身 195 4 三世代家族（親と子と孫） 153 
2 夫婦のみ 392 5 その他 33 
3 二世代家族（親と子） 770  
キ) (あなた以外の)同居家族の内で、下記の区分に該当する方の有無 
＜乳幼児＞（n=1,479） 
1 いる 162 2 いない 1,317 
＜小学生＞（n=1,478） 
1 いる 165 2 いない 1,313 
＜中学生＞（n=1,478） 
1 いる 123 2 いない 1,355 
＜高齢者＞ ※65 歳以上（n=1,474） 
1 いる 636 2 いない 838 
ク) 職業など（n=1,495） 
1 正規雇⽤者(会社員・役員、公務員など) 426 4 学生(大学生、専門学校生、高校生など) 92 
2 非正規雇⽤者（派遣・契約社員、嘱

託社員、アルバイト、パートタイマーなど） 
288 

5 無職（専業主婦（主夫）、年⾦生
活者、失業中の方など） 

558 

3 その他就業者（会社経営者、自営業
者、家族従事者、農業従事者など） 

122 
6 その他 

9 

ケ) お住まいの住宅の種別（n=1,529） 
1 持ち家（一⼾建） 1,160 4 社宅・寮など 15 
2 持ち家（マンション） 84 5 その他 18 
3 ⺠営・公営の賃貸住宅 252  
コ) 家族（同居）全員の収入の合計（昨年）（n=1,481）  
1 200 万円未満 194 5 800 万円以上〜1,000 万円未満 130 
2 200 万円以上〜400 万円未満 377 6 1,000 万円以上 132 
3 400 万円以上〜600 万円未満 308 7 わからない 148 
4 600 万円以上〜800 万円未満 192  
サ) 自治会の加入状況について（n=1,521）  
1 加入している 1,145 3 加入を検討している 5 
2 加入していない 276 4 分からない 95 
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